Revitalisasi tersebut berhasil mengubah wajah 

Kota Lama Semarang yang semula suram menjadi ramah turis (Kompas, 2019).  

Sesuai dengan yang tertulis pada Perda Kota Semarang Nomor 8 tahun 2003 mengenai Rencana Tata 

Bangunan dan Lingkungan (RTBL) Kawasan Kota Lama terdapat 116 (seratus enam belas) situs yang sudah 

tercatat sebagai Cagar Budaya. Kawasan yang termasuk ke dalam Kota Lama Semarang adalah Kampung 

Kauman, Kampung Melayu, Kampung Pecinan dan Oudestadt atau Europeschebuurt. Restorasi bangunan-

banguan bersejarah pada situs-situs tersebut dilakukan secara bertahap.

[...]

terbanyak, pertama yaitu Puskesmas Bandarharjo dengan total 180 jiwa, kedua adalah Puskesmas Mijen 

sebanyak 162 jiwa, dan ketiga adalah Puskesmas Bulu Lor dengan 157 jiwa. Meskipun begitu, angka kasus HIV-

AIDS di Kota Semarang juga banyak disumbangkan oleh masyarakat yang ber-KTP di luar Kota Semarang, yaitu 

dengan jumlah kolektif 3.715 (tiga ribu tujuh ratus lima belas) yang tersebar diberbagai puskesmas di Kota 

Semarang, dengan rincian sebanyak 2.512 (dua ribu lima ratus dua belas) laki-laki dan 1.208 (seribu dua ratus 

delapan) perempuan (Rahman & Dinas Kesehatan Kota Semarang, 2024).  

Keberadaan tim PDP di puskesmas tidak serta merta menurunkan stigma pada ODHA. Kualitas pelayanan 

terhadap ODHA di puskesmas Kota Semarang tidak serta merta optimal sejak diadakannya program tes HIV.